
چکيده
رژیم های برآمده از انقلاب، همواره با دو الگوی تداوم و عدم تداوم روبه  رو می شوند؛ از 
همین رو پس از پیروزی هر انقلاب، حفظ قدرت سیاسی به عنوان یكی از دستاوردهای 
اصلی از مباحث مهمی است كه قابلیت بررسی و تحلیل دارد. پس از پیروزی انقلاب 
ــتند در مقابل بحران های سیاسی، خود را حفظ  ــلام گرایان توانس ــلامی ایران، اس اس
ــال ادامه  دهند، در حالی كه در مصر، در مقابل  ــان را بیش از سی س كرده و حكومت ش

بحران های سیاسی،   ضعف نشان دادند و از قدرت كنار زده شدند. 
ــه چه عواملی موجب تداوم قدرت  ــألة اصلی مقالة حاضر بر این امر تأكید دارد ك مس
ــد و چرا همتایان آن ها در مصر، پس از دست یابی  ــلام گرایان در ایران ش ــی اس سیاس
ــتند نظام سازی كرده و حكومت اسلامی تشكیل دهند. فرضیة مقاله  به قدرت، نتوانس
ــلام گرایان در نظام سازی، عدم  ــت كه نقش آفرینی و ناكارآمدی رهبری اس بر این اس
تعامل منطقی با ارتش، و واقعة انقلاب دوم، در تداوم قدرت و نظام سازی نقش اساسی 
ــت با روش توصیفی ـ تحلیلی و بر مبنای مطالعات  ــت. این پژوهش درصدد اس داش

اسنادی و كتابخانه ای به بررسی موضوع بپردازد.
کليدواژه ها: ارتش، انقلاب دوم، مصر، ایران، رهبری، اسلام گرایان. 
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مقدمه
پس از پیروزی انقلاب، مجموعة مخالفان از جمله بازماندگان حكومت سابق، معمولا با كمک و 
سازماندهی قدرت های خارجی معارض انقلاب، صف آرایی می كنند. با توجه به روند سیاسی و 
اجتماعی انقلاب ها، می توان انقلاب را مجموعه ای از سه دورة ویرانی رژیم سابق، دوران گذار از 
نظم سیاسی پیشا انقلابی به نظم و نظام سیاسی پسا انقلابی، و دوران ایجاد نظمی نوین دانست. 
ــی پیشاانقلابی به نظم و نظام سیاسی پساانقلابی،  مرحلة دوم یعنی دوران گذار از نظم سیاس
ــتقرار حكومتی كارآمد و نیز حضور  ــت. عدم اس از جمله مراحل متلاطم و پر حادثة انقلاب اس
گستردة گروه ها، سازمان های منازعه گر و همچنین همراهی هیجانات انقلابی و شدید توده ها 
ــنج این دوران، سبب حوادث و رخدادهای آشوب زای عظیمی می شود.  با شرایط ناآرام و متش
ــر در صحنه، با منافع و اهداف متفاوت، ضمن بهره گیری از  ــر كدام از گروه های مدعی حاض ه
حضور گستردة گروه های بی سامان جامعه می كوشند با جلب حمایت آن ها، بیشترین نقش را 
در تعیین روند اصلی جامعه ایفا كنند. از این رو هر انقلاب كامیاب دو مرحله دارد: مرحلة تحرک 
سیاسی )مشاركت سیاسی( كه در شرایط انقلابی، گروه های ناهمگون در بر اندازی رژیم حاكم 
به عنوان دشمن مشترک با یكدیگر سهیم اند، و هدف مشترک )تغییر رژیم سیاسی حاكم( را 
دنبال می كنند؛ بنابراین اختلافات ایدئولوژیک و سیاسی خود را موقتا كنار می گذارند، اما بعد از 

براندازی، اختلافات، نمود و بروز می كند.
هر انقلاب كامل، مرحلة دومی نیز دارد كه همان آفرینش و نهادسازی سازمان سیاسی نوین 
ــتواری نهادهای است كه خود انقلاب پدیدشان  ــت. معیار موفقیت یک انقلاب، اقتدار و اس اس
ــتند  ــون، 1375: 388(؛ البته برخی انقلاب های رخ داده در جهان، نتوانس می آورد )هانتینگت

رژیم های با دوامی را خلق كنند و دچار شكست شدند. 
در پی فروپاشی نظام سلطنتی و حكومت خاندان پهلوی در ایران و پیروزی انقلاب اسلامی، 
ــازمان های با سابقة  ــجام و یكپارچگی نیروهای انقلابی ازبین رفت و هر یک از گروه ها و س انس
مبارزاتی، مدعی به دست آوردن سهمی در خور از قدرت سیاسی شدند، اما اسلام گرایان توانستند 
مخالفان خود را كنار زده و بحران های زیادی را پشت سر گذارند )كودتای نوژه، گروگان گیری و 

ماجرای طبس... (، و به عنوان حكومت انقلابی، به مدت نزدیک به چهاردهه تداوم یابند. 
در   مصر، جمعیت اخوان المسلمین بیش از هشت دهه منتظر فرصت ماند تا وارد حوزة قدرت 
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ــت آمد تا در نتیجة یک  ــود. با وقوع انقلاب 25 ژانویه، این فرصت تاریخي به دس ــي ش سیاس
فرآیند مردم سالارانه، جعمیت اخوان به قدرت اول سیاسي مصر تبدیل شود، اما همان طور كه 
پیش بینی می شد، پس از استقرار محمد مُرسی در كاخ ریاست جمهوری، چالش های سیاسی 
رخ نمود و نبرد میان بخش هایی از انقلابیون با گروه های دیگر از یک سو، و مُرسی و نهادهای 

نظامی و قضایی كشور از سوی دیگر، آغاز شد. 
ــناریوهای سیاسی پیچیدة خود در مدیریت صحنة سیاسی توانست   ارتش مصر در ادامة س
اردوكشی های خیابانی را علیه مُرسی مدیریت نماید.   بر همین اساس، بعد از تجمع بالغ   بر28 
ــی،   ارتش در برنامه ای از پیش  ــون نفر در 9 تیرماه در میدان التحریر در مخالفت با مُرس   میلی
طراحی شده، با اعلام یک ضرب الاجل 48 ساعته به مخالفان و موافقان مُرسی، اقدام   به تعیین 
ــتین  ــی را از قدرت بركنار و به نقطة نامعلومی انتقال داد. وی نخس ــت موقت كرد و مُرس دول
رئیس جمهور مصر پس از دوران حسنی مبارک بود كه تنها یک سال در قدرت حضور داشت و 

در سالروز به قدرت   رسیدنش، از قدرت بركنار شد. 
ــتند از الگوی عدم تداوم  ــلام گرایان در ایران توانس ــی این است كه چگونه اس ــألة اساس مس
حكومت های انقلابی فرار كنند، اما در مصر نتواستند نظام سازی نموده و در قدرت باقی بمانند؟ 
ــأله از طریق تبیین علل تداوم و عدم تداوم حكومت  ــتیم تا به این مس در این مقاله برآن هس

اسلام گرایان پاسخ دهیم. 

پيشينة تحقيق و جنبة نوآوری آن
ــلاب   در ایران و مصر در  ــار كتاب ها و مقالات متعدد پیرامون انق ــد به رغم انتش به نظر می  رس
ــتقل پیرامون آن  ــال های اخیر، یكی از موضوعاتی كه در این   حوزه هنوز امكان پژوهش مس س
وجود دارد، مسئلة حفظ و استمرار قدرت سیاسی در این دو كشور است. شایان ذكر است كه 
ــی از مقالات همانند رهبری و حفظ انقلاب در ایران و مصر، و تحلیلی بر  ــن موضوع در برخ ای
نقش محمد مُرسی در شكست انقلاب مصر، نوشتة اكبر اشرافی و طیبه سلامت بررسی شده 
ــت. نویسندگان مذكور با ژرف نگری و تجزیه و تحلیل به بررسی علل سقوط محمد مُرسی  اس

  پرداخته اند.
نگارنده با روش تطبیقی، مدیریت امام خمینی را در تثبیت انقلاب اسلامی ایران و در مقابل 
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نحوة عملكرد مُرسی را بررسی كرده است. مقالة دیگر با موضوع تفاوت نقش و جایگاه رهبری در 
انقلاب اسلامی ایران و جنبش بیداری اسلامی مصر،   نوشتة محمد  جواد هراتی است كه   بیشتر 
به نقش و جایگاه رهبری در وقوع انقلاب در دو كشور با توجه به مبانی اعتقادی و اندیشه  های 
سیاسی در اسلام پرداخته و توجهی به حفظ قدرت سیاسی پس از انقلاب نموده است. مقالة 
آیندة جنبش  های اسلامی در خاورمیانه، نوشتة حمید احمدی، با نگاهی آینده پژوهی در یک 
رویكرد تئوریک، به تحلیل جنبش  ها پرداخته، و به خصوص   آیندة اخوان المسلمین را به دقت 

بررسی كرده است. 
ــی های مقایسه ای مختلفی از دو انقلاب ایران و  از نظر ادبیات پژوهش، با وجود این كه بررس
مصر صورت گرفته، اما این نوشتار از این نظر واجد نوآوری است كه با روش   تحقیق »توصیفی 
- تحلیلی« و تحلیل از نوع كیفی و مقایسه  ای، به   نقش ساختار ارتش، رهبری و انقلاب دوم   در 
حفظ قدرت سیاسی پس از انقلاب در ایران و مصر تمركز كرده،   و نقش هر یک از این عوامل را 

در حفظ قدرت سیاسی مورد تجزیه و تحلیل قراد داده است. 

چارچوب نظری
متغیرهای زیادی بر كامیابی و تداوم رژیم انقلابی تأثیر دارند. این متغیرها گاهی به تنهایی اثر 
ــایرین تأثیر می گذارند. تأثیر این متغیرها در تعامل با  گذارند و گاهی نیز از طریق تركیب با س
نوع   دیگر آن ممكن است تشدید، خنثی یا تضعیف شود. یک عامل می تواند در جامعه ای دارای 
تأثیر مثبت، و در جامعة دیگر تأثیری منفی بر جای گذارد یا فاقد آن باشد. كامیابی   رژیم   انقلابی 
مرهون این واقعیت است كه انقلابیون حداقل به مدت سه دهه پس از پیروزی انقلاب توانستند با 
وجود بروز كودتا، شورش و جنگ داخلی، دولت را در اختیار خود نگه داشته و بر آن مسلط شوند. 
این مفهوم هر چند كه با ثبات سیاسی همپوشانی دارد، ولی كاملًا با آن منطبق نیست. رژیمی 
كه بتواند نهادهای جدید را ایجاد   و رقبا را حذف و قوانین جدید را تدوین كند، می تواند تداوم 
داشته باشد. معیار موفقیت یک انقلاب، اقتدار و استواری نهادهایی است كه خود انقلاب آن ها 
را پدید می  آورد ) هانتینگتون، 1375: 388(. ماكس وبر نیز معتقد است كه اقتدار رهبر كاریزما 
و پیروانش تنها در صورتی تداوم می  یابد كه در نهادهای سیاسی قوام گیرد)وبر، 1385: 464( . 
با وجود تفاوت هایی كه بین دو جریان اسلام گرا در ایران و مصر در ابعاد مختلف وجود دارد، 
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ــلام گرا در پیروزی هر دو انقلاب ایران و مصر و  ــترک، نقش نیروهای اس یک نكتة بارز و مش
تلاش آن ها برای استقرار نظم اسلامی در هر دو كشور است )جنبش اسلامی اخوان المسلمین 
ــنت در مصر، و روحانیت اسلام گرای  ــی و مبتنی بر شریعت و مذهب اهل س با ماهیّت سیاس
سیاسی شیعی در ایران(. حضور این دو نیروی سیاسی مذهبی در تحولات پس از انقلاب به ویژه 
پیروزی هایی كه هر یک به نحوی در هر كشور به دست آوردند، به نتایجی متفاوت منجر گردید 
ــم به معانی زیر به كار می رود: 1. ایجاد نهادهای دولتی و انقلابی   و تدوین قوانین  ــداوم رژی ت
ــازی( 2. حذف مخالفین   رژیم انقلابی 3. حل بحران های ایجاد شده از سوی  جدید)نهادینه س

رژیم های انقلابی. 
از میان عوامل تأثیرگذار در موفقیت نیروهای انقلابی در دوران بعد از انقلاب بر اساس  راه حلّ 
ــته آن ها را حذف یا كنترل كند، می توان به ساختار متفاوت ارتش  بحران هایی كه رژیم توانس
در دو كشور، نقش و جایگاه رهبری در دو جنبش در تحولات پس از انقلاب و مدیریت انقلاب 

دوم  توجه نمود. 

ساختار ارتش و اسلام گرايان در ايران
ارتش ایران از ابتدا به گونه ای بنا شد كه اطاعت و فرمانبری از مافوق را بدون تفكر دربارة آن، 
ــی  ــفارت آمریكا، ارتش ایران نهادی اصولا غیر سیاس وظیفة خود بداند. در گزارش محرمانة س
ــده است)لطفیان، 1380: 482(. سولیوان، سفیر وقت آمریكا در ایران، در بخشی از  توصیف ش

خاطراتش در مورد توجه نظامیان به كار ویژة خود و عدم مداخله در امور   سیاسی می نویسد: 

فرماندهان نیروها و افسران ارشد ایرانی سعی می كردند كمتر در مباحث سیاسی شركت 

ــتند، راضی و خرسند به نظر  ــاه داش ــین نظامی ش كنند و از مقام ارجمندی كه در ماش

می رسیدند)سولیوان، 1372: 75(. 

ــاه و دخالت شخصی در تمام امور ارتش از رأس  ــت ش با تمركز همة تصمیم گیری ها در دس
ــده بود. فقدان ساختار  ــر بالایی ارتش بازگرفته ش تا قاعده، هرگونه قوة ابتكار و خلاقیت از قش
نهادینه در ارتش و وابستگی همة امور به تصمیم شخصی شاه، شكنندگی درونی ارتش را در 
صورت فقدان وی به شدت افزایش داده بود. در واقع آن چه   كه وجود داشت، نه ارتش ایران، بلكه 
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همان گونه كه موسوم بود، ارتش اعلیحضرت و ذات مقدس ملوكانه تلقی می شد. به قول ژنرال 
طوفانیان به نقل از  هایزر: شاه تنها یک فرد نیست، بلكه تمام كشور است)هایزر، 1365: 34(. 

ــش و تضاد ایدئولوژیكی و  ــا و تبعیضات اقتصادی و اجتماعی در درون ارت ــود   نابرابری ه وج
ــی ارتش بود. كادر  ــی، از ویژگی های مهم در بافت درون ــی میان درجات مختلف نظام فرهنگ
فرماندهان و افسران ارشد وفادار كه رئوس فرماندهی نظامی را تشكیل می دادند، اقلیت ساختار 
ــور محسوب می شدند. درجه داران و افسران جزء عموماً از طبقة متوسط جامعه، و  نظامی كش
بقیة بدنة ارتش از كادر وظیفه بودند كه ارتباط مستمری با مردم داشته و پیوستگی خاص و 
مداومی با ارتش نداشتند. قره باقی در این باره گفته است: 70 تا 75 درصد ارتش را كادر وظیفه 
تشكیل می دادند كه پس از مدتی هر كدام خدمت خود را به اتمام رسانده و مرخص می شدند. 

به تعبیری، همة مردم در ارتش حضور داشتند)مهدوی، 1372: 19(.
ــاه بود، با رفتن  ــن ترتیب، ارتش كه همواره برای تصمیم گیری و اقدام منتظر فرمان ش بدی
ــد و در مقابل انقلابیون  او از ایران در26 دی ماه 1357ش. از فرماندهی اصلی خود محروم ش
  دچار بلاتكلیفی و سرگشتگی شد. تصمیم نهایی فرماندهی ارتش شاهنشاهی در روز 22 بهمن 
1357ش. مبنی بر اعلام بی طرفی نیز به خوبی نشان دهندة انفعال و بلاتكلیفی ارتش و ناتوانی 
ــت گرفتن ابتكار عمل در دفاع از سلطنت بود. ارتش ایران به طوركلي از عرصة  آن ها در به دس
ــي به دور بوده و نهاد امنیتي در یک حلقة بسیار تنگ قدرت،  ــي و نقش آفریني سیاس سیاس
محمدرضا شاه را پشتیباني مي كرد. در نتیجه، دورة گذار اسلام گرایان در ایران، سریع  تر ازحد 

اتفاق افتاده بود. 
در 15 بهمن ماه سال 1357، صدها تن از افراد نیروی زمینی و هوایی با لباس نظامی به محل 
ــبت به ایشان ابراز داشتند. در همین روز، حدود  اقامت امام خمینی رفته و وفاداری خود را نس
1500نفر از كاركنان نیروی هوایی و هوانیروز اصفهان نیز با پیوستن به اجتماع مردم با آنان به 
راهپیمای برضد حكومت بختیار پرداختند. در 16 بهمن 1357 نیز گزارش شد كه امام خمینی 
حمایت چندین هزار افسر بازنشسته را كه به خاطر مخالفت با شاه از ارتش ایران تصفیه شده اند، 
ــت. در چهارمین روز اقامت امام در ایران، ده ها افسر درجه دار سرباز و همافر در  جلب كرده  اس

زمرة هزاران ایرانی بودند كه برای اعلام پشتیبانی به محل اقامت امام رفتند. 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، امام خمینی با وسعت نظری كه داشت، نظر تاریخی خود 
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ــروعیت ارتش را تأیید نمود و  را دربارة ارتش اعلام كرد و با صدور اعلامیه ای تاریخی، مش
اعلام داشت كه ارتش، نهادی اسلامی است و مورد حمایت وی و متعلق به مردم ایران است. 
ایشان مكرراً در مصاحبه ها و بیانیه ها به ضرورت وجود ارتش اشاره كرده   و تأكید نمودند كه 
اصل موضوع   وجود ارتش، ضروری است و فقط باید هدف گذاری آن منطبق بر خواسته های 
ــد )صحیفة امام،1378: 384/5(. ایجاد تضمین در خصوص عملكرد و  ملّی و منافع ملت باش
ــلح از دیدگاه جانی و مالی ایجاد  آیندة ارتش،   در واقع آرامش روانی لازم را برای نیروهای مس
كرد تا آن ها نیز همراه انقلاب شوند. درایت رهبری كه شناخت دقیقی از نیروهای ارتش و مردم 

داشت، نقشی بسیار مهم در حفظ قوای مسلح و مقابله با درخواست های انحلال آن داشت. 
ــلامی، سپاه پاسداران  ــال 1357، یعنی ده روز پس از پیروزی انقلاب اس ــفند س در دوم اس
ــلام موجودیت كرد و رهبر انقلاب، وظیفة آن را جلوگیری از تكرار كودتای 28 مرداد اعلام  اع
ــداران نهادی انقلابی بود كه برای رسیدن به اهداف والای  ــپاه پاس كرد)مطلبی،  1390:  4(.   س
ــارزه با عوامل و  ــای اصلی   این نهاد، مب ــیس گردید. از جمله مأموریت ه ــلامی تأس   انقلاب اس
جریان هایی بود كه در صدد خرابكاری و براندازی انقلاب اسلامی بودند، یا ممكن بود با توسل 
ــاقط كنند)فوزی، 1384:  212(.   در واقع می توان  به زور و كودتا در پی آن برآیند تا نظام را س
گفت كه ایجاد نهادی نظامی مشابه و موازی در كنار ارتش، توانست اقدامات و توطئه های سران 

وابسته به حكومت ساقط شدة پهلوی را خنثی كند. 
جنگ تحمیلی كه ارتش را به طور یكپارچه متوجه حفاظت از كیان مملكت نمود، از عوامل 
ــوان عاملی   غیر ارادی و  ــلاب بود. در واقع جنگ به عن ــذب ارتش به بدنة انق ــذار در ج تأثیرگ
ناخواسته به عنوان یک نیروی بازدارنده و متحد كننده عمل كرد، و از   ائتلاف جریان های لیبرال، 
ملّی گرا با ارتش جلو گیری به عمل آورد. سپاه پاسداران همچنین   به عنوان نیرویی همگرا میان 
ارتش و نیروهای انقلابی از تحلیل رفتن قوای انقلاب در كشمكش های   داخلی به عنوان نیرویی 
ــخت افزاری خاص، توانست از جنجال ها   و تهدیدهایی كه در كمین انقلاب بود،   به  با قابلیت  س

شایستگی تمام بكاهد.
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نقش رهبری اسلام گرايان ايران   در مديريت تحولات پس ازانقلاب
نقش مرجعیت دینی در بسیاری از تحولات اجتماعی - سیاسی معاصر ایران از جنبش تنباكو و 
مشروطیت گرفته تا انقلاب اسلامی، به نوعی كاملًا واضح مشهود است. در نگرش شیعه، مرجع، 
نایب امام معصوم به شمار می آید و پیروی از او واجب است. استدلال امام خمینی در خصوص 
جایگاه مرجعیت و فقاهت در امر حكومت و ولایت، از موضوعات مهم و در خور توجه در بحث 
رهبری انقلاب اسلامی است)امام خمینی، 1385: 613(. این موضوع، زمینه ای را فراهم آورد كه 
ایشان در مقام رهبر انقلاب، بستر لازم را به منظور آغاز جنبش ایجاد كرده و از ابتدای حركت 

و در تمامی مراحل، هدایت آن را بر عهده گیرد. 
ــت كه به منظور برآوردن  ــی از پیروزی انقلاب، رهبری را بر آن داش تحولات و نیازهای ناش
ــتاوردهای آن به ایجاد نهادهای انقلابی اقدام نماید. در این راستا،  نیازهای انقلاب و حفظ دس
مجموعة نهادها با مسئولیت به ظاهر معین و با ماهیّت انقلابی كه برخاسته از متن جامعه و فعل 
و انفعالات درونی انقلاب بود، شكل گرفت. این نهادها كه هر كدام برای حل معضل و چالشی 
خاص پدید آمده بودند، شامل شورای انقلاب، سپاه پاسداران، كمیته ها، دادگاهای انقلاب، و ... 

می شدند. 
 شورای انقلاب بعد از پیروزی به عنوان مهم ترین ركن سیاست گذاری و تصمیم گیری در كنار 
دولت موقت مطرح بود. درواقع این شورا بعد از پیروزی انقلاب، نقش قوة مقنّنه را ایفا می كرد. 
  در این مقطع، شورای انقلاب، مركز ثقل قدرت و بازوی قدرتمند نظام به شمار می رفت و با توجه 
به نیازهای خاص كشور در حوزه های اقتصادی، قضایی، اجتماعی و سیاسی، به تصمیم گیری 
ــور كه از  ــفتگی اوضاع اقتصادی كش می پرداخت)فوزی، 1384: 166(. اصولاً بعد از انقلاب، آش
یک سال قبل از آن آغاز شده بود، موجب سقوط فعالیت های اقتصادی، فرار سرمایه ها از كشور، 
ــری بودجة دولت، بیكاری، قطع صادرات نفت و... شده بود، كه  ــارهای تورّمی، كس افزایش فش
نتیجة آن، ركود در كلیة بخش ها بود )رشیدی، بی تا: 7(. به منظور حل این مشكلات، شورای 

انقلاب با اتخاذ تصمیماتی تلاش كرد تا در راه تعدیل نابرابری های اقتصادی گام بردارد. 
ــتضعفان )14اسفند  ــورای انقلاب می توان به ایجاد بنیاد مس از جمله مصوبات اقتصادی ش
ــی كردن بانک ها و تعیین مدیر جدید برای آن ها، ملّی كردن اراضی )1358( ملیّ  1357(، ملّ

كردن مؤسّسات بیمه و اعتباری...، اشاره كرد )فوزی، 1384: 168(. 
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با پیروزی انقلاب اسلامی، موضوع رسیدگی به جرایم و اقدامات ضد انقلابی عناصر حكومت 
سابق و برخی مفسدان اجتماعی كه از اهمیت خاصی برخوردار بود، ضرورت تأسیس تشكیلاتی 
ــتور امام خمینی، دادگاه های انقلاب شكل   گرفت و  را برای این امر می طلبید. از این رو به دس
شیخ صادق خلخالی به عنوان اولین حاكم شرع این دادگاه در تاریخ 1357/12/5 از جانب امام 
ــتارهای مردمی و آخرین نخست وزیر  خمینی منصوب گردید. حكم اعدام 9 نفر از عاملان كش

 حكومت پهلوی )امیرعباس هویدا( از جمله اقدامات انقلابی این نهاد بود.  
ــدای پیروزی انقلاب، دولت موقت، نهادهای مزبور را مورد پذیرش قرار داد، اما اندكی   در ابت
ــاخت، بویژه اقدامات دادگاه های  ــتردگی كمّی و كیفی آن ها، دولت موقت را نگران س بعد، گس
انقلاب را موجب خدشه دار شدن چهرة انقلاب در نزد جهانیان قلمداد  كرد. رویارویی دو جریان 
ــت تا خواهان برخوردی میانه رو و  ــت موقت و نهادهای انقلابی،   دولت موقت را بر آن داش دول
ــای انقلاب، مایل به برخورد قاطعانه با عوامل  ــادل با مخالفان گردد، در حالی كه دادگاه ه متع

حكومت گذشته بودند. 
بازرگان در اواخر اسفند 1357 اعلام كرد كه دخالت كمیته ها و دادگاه ها در فعالیت دولت به 
حدی رسیده كه این دولت چاره ای جز استعفا ندارد )بازرگان، 1360: 33(. اسناد لانة جاسوسی، 

رابطة كمیته  ها و دولت موقت را این گونه توصیف كرده است: 
ــتقل اند، و  ــنوی دارند و از دولت موقت مس ــای انقلاب از )امام( خمینی حرف  ش كمیته  ه

سعی دارند برای خود قانون وضع كنند. اعمال آن ها اكثرا مانع كوشش های دولت موقت 

در جهت تثبیت حاكمیتش می  باشد)اسناد لانه جاسوسی، 14/ 14 - 24(. 

تعیین نوع نظام سیاسی، یكی دیگر از موارد هوشمندی و درایت رهبری به شمار می رفت. امام 
خمینی با هدف رسیدن به یک نظام   ایده ال سیاسی كه هرچند وجوه مشتركی با دموكراسی 
غربی داشت، اما به طور كامل با دموكراسی غربی منطبق نبود، الگوی مستقلی را تشكیل  داد 
كه در عین حال وجوه مشترک اسلام و غرب را نیز نفی نمی كرد، و طرفداران جریان لیبرال و 
لیبرال های اسلامی را هم در انفعال خاصی قرار می داد. ابعاد این الگوی جدید سیاسی در مراحل 
بعدی و بویژه به هنگام تدوین قانون اساسی جمهوری اسلامی ترسیم شد. امام خمینی بعد از 
تصمیم اكثر مسئولان كشور مبنی بر جایگزینی مجلس خبرگان به جای مجلس مؤسسان)با این 
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استدلال كه تشكیل مجلس مزبور خود به خود به معنای تعویق انداختن تهیه و تصویب قانون 
اساسی است(، در سخنانی عمومی از این تصمیم قاطعانه حمایت كرد و دلایل آن را به شكل 
واضح تر توضیح داد: »توطئه این است كه تصویب قانون اساسی را به تعویق اندازند... و اساس 
اسلام را از بین ببرند«)صحیفة امام،1378: 7 /160(. امام سرانجام تشكیل مجلس مؤسسان را 
به دلیل اتلاف وقت و احتمال اتحاد نیروهای مخالف جمهوری اسلامی و امكان براندازی نظام، 
كاملًا مردود اعلام كرد و از مجلس خبرگان به عنوان جایگزین آن حمایت كرد )فوزی، 1384: 

.)251
بدین ترتیب، امام با مدیریت ویژة خودشان به عنوان ایدئولوگ انقلاب اسلامی با تعیین هدف، 
ــین زاده،  ــلامی را هدایت كرد )افتخاری و حس مدیریت زمان و پیش نگری رهبری انقلاب اس

 .)16 :1390
ــد تا رهبری انقلاب از  ــبب ش ــلامی ایران، وجود مرجعیت س در حوادث پس از انقلاب اس
پایگاه اجتماعی منحصر به فردی برخوردار گردد. به عبارت دیگر، دیدگاه اعتقادی شیعه دربارة 
مرجعیت و وجوب پیروی از او در پیروزی انقلاب اسلامی و پیشبرد اهداف آن، تأثیری فراوان 
داشت، در حالی كه در انقلاب های اخیر جهان عرب، رهبری به دلیل دیدگاه اهل سنت )موضوع 
ــت و با مقتضیات زمان پیوند می خورد( فاقد پایگاه  ــت و امامت، موضوع اعتقادی نیس سیاس

قدرتمندی است كه بتواند از نظر اعتقادی مردم را بسیج كند)هراتی، 1391: 250(.

انقلاب دوم و اسلام گرايان در ايران
درسال های نزدیک به پیروزی انقلاب اسلامی نیز به رغم اعلام سیاست حقوق بشر كارتر و اعتقاد 
بر این كه یكی از عوامل سرعت بخش انقلاب اسلامی این سیاست بود، حقیقت، چیزی دیگر را 
نیز نشان می دهد، و آن این كه در سال 1356،  كارتر  از شاه ایران حمایت كرد و ایران را جزیرة 

ثبات خواند: 
ــران حاكی از جدیت  ــلامی ای ــار آمریكا در روند پیروزی انقلاب اس ــانه های رفت همة نش

ــی ایرانیان در دهة  ــود بر برخورد با قیام مردم ــری راهبرد اولیة خ ــا در پیگی آمریكایی ه

ــلیمانی، 1391 :  ــلامی ایران بوده است)س 1350ش. یعنی جلوگیری از وقوع انقلاب اس

 .)100
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با این حال، آمریكا پس از دریافت این حقیقت كه با واقعیت انقلاب اسلامی روبه رو   است، 
ــود، درصدد نفوذ در انقلاب و روی كار  ــتعماری خ با هدف انحراف انقلاب از اهداف ضد اس
ــی كنترل شده و همراه كننده ای برآمد  آوردن نیروهای مورد نظر خود یا حداقل   دموكراس
ــتین كشورهایی كه اقدام به  تا ایران را همچنان در اردوگاه غرب نگه دارد؛ بنابراین از نخس
شناسایی دولت موقت كرد و حتی با سران دولت مزبور مذاكراتی نیز انجام داد، ایالات متحدة 
ــو و دلایل و اشاراتی مبنی بر حمایت آن  ها از شورش های  ــاه از یک س آمریكا بود. پذیرش ش
قومی و محلی و انتقاد و موضع گیری شان در مورد بعضی از اقدامات انقلابی یا اجرای بعضی از 
قوانین جزای اسلامی، به ویژه كه پس از پناه دادن به شاه، تندتر شده بود، طرح دموكراسی 
ــقوط نیروهای میانه روی  ــت مواجه كرد و موجب س ــدة آن ها را در ایران با شكس هدایت ش
ــور را از استعمار و  ــكلات كش ــد، كه مش طرفدار غرب و روی كار آمدن نیروهای انقلابی ش
ــتند. سرانجام گرایش ایجاد روابط و رویكرد مثبت در  دخالت آمریكا در امور ایران می دانس

ایران نسبت به آمریكا، به تقابل   انجامید كه در تثبیت انقلاب، نقشی اساسی ایفا كرد. 
در حمایت از موضعگیری های امام خمینی در قبال پناه دادن آمریكا به شاه، دانشجویان ایرانی 
در آمریكا نیز خواهان اتخاذ تصمیمات قاطع دولت با الهام از رهنمودهای امام خمینی در این 
باره شدند)مراسان، 27826(. سرانجام اقدام انقلابی دانشجویان در تسخیر سفارت آمریكا كه از 
آن پس »لانة جاسوسی« خوانده شد، چرخ انقلاب را بر روی ریل اصلی خود قرار داد؛ زیرا اقدام 
مزبور سبب شفاف  تر شدن صف بندی نیروهای حاضر در انقلاب و تثبیت خط امام و وحدت ملیّ 
شد. در حقیقت، حمایت امام به عنوان شرط كافی، موجب سقوط سازش كاران شد و انقلاب از 

یک روش و تفكرغلط در امان ماند. 
ــفارت، برخی از افراد و گروه هایی كه افشاگری علیه آنان بود، علیه  ــناد س ــار اس با آغاز انتش
حركت مزبور، موضع گیری كردند. كریم سنجابی، علی اصغر حاج سید جوادی، هاشم صباغیان، 
ابراهیم یزدی و مسعود رجوی نمونه هایی از این طیف بودند )شاه علی، 1358: 210(. در همین 
راستا، اسناد سفارت آمریكا، حاوی كدها و نشانه هایی از ارتباطات و عملكرد اشخاص و گروه های 
سیاسی ایران بود؛ هم چنین گوشه هایی از فعالیت  های سازمان  های اطلاعاتی آمریكا در مناطق 
مختلف ایران از جمله در كردستان را دربر می گرفت )اسناد لانه جاسوسی، 126/10(. در نتیجة 
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این افشاگری  ها، نظام اطلاعاتی آمریكا در منطقه تا حدودی مختل گردید. 
اسناد سفارت آمریكا به شفافیت صف بندی نیروها در صحنة سیاسی كمک كرد و در حد خود 
بستری برای تثبیت نیروهای خط امام و وحدت ملّی ایجاد نمود. در حقیقت با وقوع انقلاب دوم 

و سقوط دولت موقت، انقلاب از خطر استحاله در امان ماند. 
ــدار غرب و آمریكا بود، اما نهاد  ــت افراد طرف در مرحلة انتقال اگر چه قدرت اجرایی در دس
مشروعیت بخش قدرت اجرایی، یعنی رهبری، با هوشیاری و اقتدار، این مسئله را رصد می كرد. 
از زمانی كه دانشجویان سفارت آمریكا را اشغال كردند، این حركت را تأیید و از آن حمایت كرد 
و آن را »انقلاب دوم« نامید، و در مورد پیشگامی آمریكا در قطع روابط با ایران   اعلام كرد: اگر 
كارتر در عمر خود یک كار كرده باشد كه بتوان گفت به خیر و صلاح مظلوم است، همین قطع 

رابطه است )معبادی، 1381: 64(. 
از نگاه امام، تسخیر سفارت آمریكا به معیاری برای شناخت ماهیّت افراد، گروه ها، جناح ها و 
ــنجیدن انقلابیون واقعی و فرصت طلبان تبدیل  جریان های حاضر در انقلاب و محكی برای س
گردید. به تعبیر ایشان: آن هایی كه آمریكایی نبودند، از اشغال لانة جاسوسی حمایت كردند و 

آن هایی كه آمریكایی بودند، حمایت نكردند)موثقی، 1372: 322(.
 امام خمینی، سفارت آمریكا را خانة زیرزمینی و لانة جاسوسی توصیف كرد و به طور علنی 

اقدام دانشجویان را مورد تأكید قرار داد و اعلام كرد:
»آن مركزی كه جوان های ما گرفتند، آن طور كه اطلاع دادند، مركز جاسوسی و توطئه بوده 
است. آمریكا توقع دارد كه شاه را ببرد به آن جا و مشغول توطئه كند، پایگاهی هم این جا برای 
ــینند و تماشا كنند!« )صحیفة امام،1378: 140/10(.  توطئه درست كند و جوان های ما بنش
ــی مخالف تسخیر سفارت آمریكا مانند جبهة ملّی و  ــته های سیاس بدین ترتیب، گروه ها و دس
جنبش مسلمان مبارز، مجبور به همراهی ظاهری شدند)شاه علی، 1358: 171(. در این مرحله، 
گروه های مخالف، با تأخیر، مجبور شدند حمایت خود را از حركت دانشجویان اعلام كنند. تنها 
ــتعفا  داد )موثقی، 1372: 322(. به اعتقاد  ــخیر سفارت آمریكا اس دولت موقت روز بعد از تس
برخي، ضربة نهایی بر پیكر دولت موقت را دانشجویان مسلمان پیرو خط امام وارد نمودند؛ زیرا 
ــت از سفارت آمریكا تأكید كرده بود، ضمن آن كه دقیقاً در همان  دولت بازرگان بارها بر حراس
زمان، دولت موقت مشغول مذاكره با برژینسكي در الجزایر بود و براي بسیاري این ذهنیت پیش 
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آمد كه اقدام دانشجویان با هدف بي اعتبار  كردن دولت موقت در نزد آمریكایی ها صورت گرفته 
است)كدی، 1385: 442(. 

ــفارت باعث گردید كه ارتباط دولت موقت با دولت آمریكا بر مردم آشكار شود به  ــغال س اش
شكلی كه بعد از آن، بسیاری از افراد وابسته به دولت، كشور را ترک كردند )اسماعیلي، 1380: 
233(. اقدام دانشجویان پیرو خط امام در تسخیر سفارت آمریكا، فرایند قدرت نرم و بازتولید و 
حداكثری نمودن سرمایة اجتماعی را تقویت نمود؛ همچنین به نوبة خود، پیوند قدرت با بدنة 

اجتماعی را نیز مستحكم  تر كرد)حبیبی، 1390: 71(.   
ــت بین المللی آن را نیز  ــفارت، دولت را از لاک دفاعی خود خارج نمود و موفقی ــخیر س تس
مستحكم  تر كرد و سبب گردید تهدیدهای آمریكایی ها )حملة نظامی طبس، جنگ، محاصرة 

اقتصادی... ( در مرحلة عمل به جایی نرسد. 

ساختار ارتش و اسلام گرايان در مصر
ــد. از آن  ــرق، متوجه آمریكا ش ــادات رئیس جمهور مصر با برهم زدن روابط با بلوک ش انور س
زمان، ارتش مصر روابط مستحكمی با ایالات متحدة آمریكا برقرار نمود به گونه ای كه بخشی از 
نظامیان مصری یا در آمریكا تحصیل  می نمودند یا توسط آن  ها آموزش  می دیدند )نبوی، 1391: 
135(.   نظامیان مصر به گونه ای تربیت می یافتند كه ارتش مصر به ارتش آمریكایی معروف شد. 
آمریكایی ها مساعدت های اقتصادی زیادی به دولت های مصر می نمودند. سالانه 2میلیارد دلار 
ــت)گلرو،  كمک آمریكا به مصر به صورت50 درصد به نظامیان،   و 50 درصد به دولت بوده  اس

 .)246 :1385
ارتش مصر به منظور تداوم كمک های نظامی آمریكا، تمام تلاش خود را برای حفظ روابط 
ــرائیل، تلاش نمودند تا  ــویی، آمریكا، اتحادیة اروپا و اس ــتانه با آمریكا به كار   برد. از س دوس
تحولات مصر را به سمتی سوق دهند كه معاهدات كنونی به ویژه معاهدة كمپ دیوید، پا      برجا 
ــوی دیگر، ژنرال های مصری در بسیاری از فعالیت های  بماند )احمدی، 1391: 58(، و از س
پرسود تجاری، از ایجاد شركت ها و مؤسسات اقتصادی گرفته تا هتلداری و ایجاد آژانس های 
توریستی، فعال بودند. در مجموع، نهاد نظامی مصر، تقریباً كلیة حوزه های اقتصادی، تولید 
ــوی، 1391: 5(. به ادعای بروكز، تا زمانی كه  ــور را در دست گرفت)موس و صنعت این كش
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ــی فرمانبرداری از  ــتقل بمانند، نقش سیاس نظامیان مصری بتوانند از لحاظ اقتصادی مس
 .)Brooks,1998: 23( غیرنظامیان را پذیرفته و از صحنة سیاسی كناره گیری می كنند

اساساً ماهیّت دموكراتیک یا اقتدارگرای رژیم حاكم مصر برای نظامیان، بحثی ثانوی است. 
ــرنگونی  ــت. همچنان كه در س ــی و امنیت داخلی و مرزی اس اولویت آن ها، حفظ ثبات سیاس
ــنی مبارک، ارتش برای حفظ ثبات و امنیت وارد صحنه شد، در مورد دولت محمد  رژیم حُس
مُرسی نیز همین نكته صادق است. اولویت ارتش، ثبات سیاسی و امنیت داخلی و مرزی است، 
ــتقلال اقتصادی آن ها بود، چون ثبات سیاسی و امنیت داخلی و مرزی،  و این امر به خاطر اس
چرخش گردونة اقتصادی ارتش را تضمین می كند و به همین دلیل، هدف اصلی ارتش از هر 
ــی، حفظ ثبات و امنیت داخلی است. هدف ارتش از همراهی با اپوزیسیون و  گونه اقدام سیاس
سرنگونی مُرسی نیز حفظ دموكراسی نبود، بلكه باز گرداندن ثبات سیاسی و پیشگیری از افسار 

گسیختگی امنیتی بود. 
ــت و به طور نسبي محبوبیت خود را  ارتش مصر در انقلاب 25 ژانویه به آغوش ملت بازگش
حفظ نمود. نهاد نظامي مصر، تقریباً كلیة حوزه هاي اقتصادي، تولید و صنعت این كشور را در 
دست گرفت. در واقع ارتش مصر به طبقة حامل پروژة گذار به دموكراسي تبدیل شد. از آغاز هم 
روشن بود كه نهاد نظامي این كشور پس از 30 ژوئن و مشخص شدن رییس جمهور این كشور، 
قدرت را به طور كامل به غیرنظامیان واگذار نخواهد كرد. بیانیة مكمل قانون اساسي كه دو روز 
پیش از برگزاري انتخابات مرحلة دوم ریاست جمهوري صادر شد، به روشني این تصمیم نهاد 
نظامي مصر را آشكار كرد و مشخص گردید كه دولت محمد مُرسي، نخستین دولت غیرنظامي 

در تاریخ معاصر مصر خواهد بود، اما شوراي نظامي در كمین دولت نشسته بود. 
ارتش مصر از همان ابتدا نیروهای اسلام گرا را به عنوان اصلی  ترین دشمن داخلی خود معرفی 
ــلام  ــم را در مقابل اس ــیه بردن آن ها، تلاش نمود كه سكولاریس كرد و برای حذف و به حاش
سیاسی، و مدرنیسم را در مقابل آن چه   كه آن را بنیادگرایی اسلامی می نامید، تبلیغ كند. باید 
گفت كه اصولاً ارتش مصر با این مكتب فكری پرورش یافته، و رهبری دورة انتقالی، خودساختة 

سكولار و محافظه كار و وابسته است. 
رئیس جمهور )محمد مُرسی( نتوانست جایگاه ارتش را درک كند و تعامل خوبی با آن ها برقرار 
نماید. وی در اولین گام، تغییردر رأس ارتش را در دستور كار خود قرار داد و با این اقدام، عملًا 
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ــو به صورت غیرمستقیم و پنهاني در بي ثباتي هاي  ــیه برد. ارتش نیز از یک س آن ها را به حاش
سیاسي و اجتماعي یک سال گذشته ایفای نقش نمود و از سوي دیگر، منتظر فرصت ماند تا 
قدرت خود را به رخ مرسي و اخواني ها بكشد. این فرصت با تظاهرات روز سی ام ژوئن 2013 در 
اختیار ارتش قرار گرفت. ارتش با تعیین ضرب الاجل 48 ساعته براي دولت، اعلام كرد اگر دولت 
نتواند آرامش را به كشور برگرداند، ارتش وارد عمل خواهد شد. اگر مرسي و اخوان المسلمین 
ــتا بزده عمل نمی كردند، احتمال وقوع كودتا توسط  در مقابل ارتش قدرتمند و با نفوذ مصر ش

ارتش كم بود )عمادی، 1392: 22(. 

نقش رهبری اسلام گرايان مصر   درمديريت تحولات پس ازانقلاب
ــي جدیدي تهیه كنند كه مطابق انتظارات موجود،  انقلابیون مصر ناچار بودند كه   قانون اساس
ــلام به عنوان یک اصل، مورد اشاره قرار گیرد. از سوي دیگر، پیش از این، قوانیني در مورد  اس
نهاد خانواده یا برابري مذهبي، یا توسط سكولارها وضع شده بود؛ یعني جامعه از یكسو انتظار 
داشت كه اسلام گرایان قانون اساسي با جهت گیری مذهبي بنویسند و از سوي دیگر، جامعه در 
دورة طولاني حكومت سكولارها، رویه هایي را تجربه كرده بود و انتظاراتي را ایجاد كرده  بود كه 
سمت و سوي دیگر داشت. رویه هایي مثل آزادي حجاب و برابري مسلمان و غیرمسلمان. این 

وضع متناقض، موجب تأخیر در تدوین قانون اساسي جدید در مصر شده بود. 
ــلام گرایان مي دانستند كه باید اسلام را در قانون اساسي جدید بپذیرند، اما نگران حذف  اس
ــكولارها در جزییات قانون اساسي  بودند. رسیدن به سازوكاری كه خواست دو طرف  میراث س
ــكولارها( را محقق كند، امری دشوار بود؛ چرا كه پشت سر هر دوي آن  ها،  ــلام گرایان و س )اس
نیروهایی حضور داشتندكه چنان چه قانون به سمت مذهبي شدن بیش از حد مي رفت، نیروهاي 

سكولار در اعتراض به امر مي توانستند نیروهاي خود را به خیابان ها بكشانند. 
ــده در دولت مُرسی، مستظهر به رای یک  سوم واجدین حق رای در  ــی نوشته ش قانون اساس
كشور بود. مشاركت پایین مردم در رفراندوم تصویب قانون اساسی، مشروعیت قانون مزبور را از 

همان آغاز مخدوش كرد. 
نویسندگان قانون اساسی مصر نتوانستند موازنه ای  مطلوب بین اسلام گرایی و سكولاریسم، 
ــكار برتر از سكولاریسم  ــلام گرایی را به طور آش ــی جدید، اس پدید آورند. در متن قانون اساس
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نشاندند. ناتوانی مُرسی و یارانش در ایجاد موازنه بین اسلام گرایی و سكولاریسم، زمینة   بحران 
ملّی را در این كشور رقم زد. 

محمد مُرسی در حالی  می بایست به یک نهاد یا نهادهایی   تكیه می كرد كه پارلمان این كشور 
منحل شده و مجلس مؤسسان برای تدوین قانون اساسی شكل نگرفته بود؛ همچنین مُرسی به 
انقلابیون وعده داده بود كه جریان محاكمة مبارک و اعوان و انصارش را مجددا به جریان خواهد 
انداخت. این دو مسئله كافی بود تا در روابط میان دولت نوپای مُرسی و نهادهای به جا مانده از 
رژیم سابق شكاف ایجاد شود )موسوی، 1391: 6(. می توان گفت، مصر پس از پیروزی، نیازمند 
یک كمیتة هدایت انقلاب بود كه رهبران گروه های اصلی شركت كننده در انقلاب باید در این 
ــیر توافقی حركت كشور را تفاهم می كردند. این كمیتة رهبری  كمیته حضور می یافتند و مس
می توانست پیش نویس قانون اساسی جدید را آماده كند و برای بحث دربارة آن، تقاضای تشكیل 
مجلس مؤسسان نماید و پس از تصویب در مجلس مذكور، این قانون را به رفراندوم بگذارد و 
پس از تصویب توسط مردم، ساختارهای برآمده از آن را با همكاری كمیتة رهبری انقلاب و در 
مواردی با رای مستقیم مردم بچیند.   مسلماً در این شرایط، هم قانون جدید، هم ساختارهای 
نوین و هم افراد مسئول، از مشروعیت و مقبولیت برخوردار شده و به عنوان »میراث انقلاب« و 

»امانت مردم« مورد حمایت ملّی قرار می گرفتند و این شرایط به وجود نمی آمد. 
اخوان المسلمین در سالیان جدید توجه خاصی در خصوص سازگاری اسلام و دموكراسی 
ــاخة شبه نظامیان آن، به  ــان داده بود، اما برخی از مخالفان مدعی بودند كه   ش از خود نش
ــونت علیه مخالفان رئیس جمهوری دست می زنند؛ به عنوان  ــتم و اعمال خش ضرب و ش
مثال، تجمع كنندگان در مقابل كاخ ریاست جمهوری را مورد حمله قرار داده و به استودیو 
ــبكة تلویزیونی منتقد دولت،   حمله كرده بودند)نبوی، 1391: 137(. این گونه اقدامات  و ش
موجب شد تا مخالفان از اصطلاحاتی نظیر »دیكتاتوری حزبی« یا »فرعون مصر« یا »مرسی، 
ــتفاده نموده و به افكار عمومی بقبولانند كه مُرسی رئیس جمهور مردم  مباركی دیگر«  اس
مصر نیست، بلكه رئیس جمهوری است كه در خدمت اخوان المسلمین و سران آن قرار دارد. 
در نتیجة چنین تعارضاتی، اخوان المسلمین، اختلافات داخلی شدیدی را تجربه كرد و حتی 
برخی از اعضای ارشد آن از گروه خارج شدند)Stratfor, 2013: 4(. شخص مُرسی به عنوان 
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رهبر اخوان، نخواست یا نتوانست با اقدامات   بازدارنده،   جلوی این گونه حركات را كه مغایر با 
  اندیشه های دموكراتیک بود، بگیرد. 

عدم ایجاد یک خط مشی مستقل   از نظام سابق در عرصة سیاست خارجه و روابط با كشورهایی 
كه در تضاد با اندیشه و آرمان های نیروهای انقلابی بود، یكی از خطاهای استراتژیک مُرسی به 
ــلمین یكی از اصول فكری خود را تلاش در راه وحدت جهان اسلام  ــمار می رود. اخوان المس ش
می دانست. از نظر آن ها، جهان اسلام سرزمینی واحد و تجزیه ناپذیر است)امرایی، 1383: 123 
- 129(. مصداق اختلاف عملكرد اخوان با اندیشة تاریخی، نوع تعامل با فلسطین و اسرائیل بود. 
ــطین، دو گروه مبارز اسلامی - سازمان  ــلمین در فلس به طور كلی از فعالیت اخوان المس
جنبش مقاومت اسلامی )حماس( و جنبش جهاد اسلامی - از بطن آن جوشیدند. جنبش 
ــلمین در سال 1939م. بر سر مسئلة فلسطین وجهه ای سیاسی به خود گرفته  اخوان المس
ــعودنیا و نجف پور، 1388: 155(. یكی از مطالبات اصلی مردم این بود كه مصر به  بود )مس
ــتقلال سیاسی، اقتصادی و فرهنگی برسد. همه انتظار داشتند در دولت مُرسی، حداقل  اس
ــت  ــی در عرصة سیاس ــود. در واقع، دولت مُرس معاهدة كمپ دیوید منتفی و یا تعدیل ش
خارجه آن گونه كه شعار می داد، عمل نكرد و در روابط مصر و رژیم صهیونیستی تجدید نظر 
ننمود)عمادی، 1392: 22(؛ بنابراین   وقتی خیلی ها مشاهده كردند انتظارات حاصل نشد، از 

قطار همراهی با اخوان پیاده شدند و ناامیدی در میان آن ها به وجود آمد. 
شاید مهم ترین چالش محمد مرسي و به طور كلي جریان اسلام گرایي مصر، مسئلة اقتصاد 
بود. وجود 20 درصد جمعیت زیر خط فقر در این كشور، میزان بدهی های خارجی، پایین بودن 
امید به زندگی و تنزل نرخ تولید، بیانگر اوضاع وخیم اقتصادی در این كشور بود )رضا دوست، 
1385: 129(. مصر، كشوري فقیر است، درآمد ملي اش اندک، و همواره به كمک هاي خارجي 
ــرمایه گذاري خارجي به حیات  ــت. از سوي دیگر، مصر نمی توانست بدون س ــته اس تكیه داش
اقتصادي خود ادامه دهد. این واقعیت چیزي نبود كه اسلا م گرایان بتوانند از روي آن پرش كرده 

و به كمک هاي مالي كشورهاي ثروتمند غرب، قناعت كنند. 
ــیع جهان بیني و  ــرمایه گذاري خارجي با ثبات و نیز جذب جهانگرد به میزان وس جذب س
نگرش اسلام سیاسي، مصر را تحت تأثیر قرار می داد. جذب سرمایه گذاري خارجي به سیاست 
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خارجي با ثبات، معتدل و غیرتنش زا نیاز داشت و جذب جهانگرد به سیاست هاي باز فرهنگي 
ــدة اسلام گرایان به ملت  ــائل داخلي. با این ضرورت ها و حجم وعده هاي داده ش در عرصة مس
مصر، نادیده گرفتن چالش بزرگ اقتصادي، خود بحران زا بود، زیرا مُرسی در   وضعیتی قدرت را 
تحویل گرفت كه فشار كشور های عربی افزایش یافته بود و همة كمک های خارجی قطع شده 
ــیده بود. ناتوانی مُرسی نیز در ایجاد نهاد های   اقتصادی به منظور  و   ناامنی و بیكاری به اوج   رس

تامین   معیشت مردم مصر، بر دامنة   بحران ملّی افزود. 

انقلاب دوم و اسلام گرايان در مصر   
ــابه با انقلاب ایران نبود؛ اضافه بر  ــبت به انقلاب مصر، بی تش رویكرد ایالات متحدة آمریكا نس
این كه آمریكا از انقلاب ایران تجربه اندوخته بود و بنابراین از هرگونه اقدام ظاهری كه ممكن بود 
عصبانیت مردم مصر را به همراه داشته یا نیروهای معتدل طرفدار آمریكا یا ارتش كه رهبری 
ــت در یک وضعیت بحرانی قراردهد – آن گونه كه در مورد ایران  ــت داش دوران گذار را در دس

انجام شد - اجتناب كرد. 
ــه، به علت جواب معكوس و  ــازی اجباری آمریكا در خاورمیان ــولاً پروژه ای دموكراسی س اص
ــلام گرایان یا به قول آمریكایی ها تندرو، باعث شد كه  ــیدن اس ــاس خطر از به قدرت رس احس
ایالات متحده استراتژی قبلی یعنی حمایت از نظام های امنیت ساز، مطمئن و همراه با خود را 

در پیش گیرد. 
ــت اخیر یعنی دموكراسی هدایت شده یا دموكراسی كنترل شده  در مصر، واشنگتن سیاس
را كه منظور از آن پذیرش دموكراسی در چارچوب امنیت و منافع ملیّ آمریكاست)سلیمانی، 
1391: 114( در پیش گرفت، و از مبارک خواست تا از قدرت كنار رود و با زد و بندهای پشت 
ــذاری بر تحولات آتی، افرادی همچون البرادعی،  ــرده با نظامیان همراهی كرد و برای تأثیرگ پ
عمرموسی و احمد شفیق را وارد میدان رقابت انتخابات ریاست جمهوری نمود، به گونه ای كه 
كاندیدای اخِوانی كه احتمال می رفت چالشی برای آمریكا و اسرائیل بیافریند، به صورت بسیار 
ــاختار قدیم قدرت، یعنی احمد شفیق،  ــبت به كاندیدای س ضعیف و فقط با یک درصد آرا نس
ــمگین در مخالف با آمریكا و اسرائیل  ــت یافت. در مصر، هنگامی  كه مردم خش به پیروزی دس
سفارت خانه های   این دو كشور را مورد حمله قرار دادند، هم از جانب دولت موقت یعنی قدرت 
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اجرایی،   و هم از جانب نهاد هدایتگر انقلاب یعنی ارتش، ابراز مخالفت شد؛ هنگامی كه نوزده 
جاسوس آمریكایی به اتهام تجسس و كمک غیرقانونی به مؤسسات غیردولتی دستگیر شدند، 

 .)albadee.net( شورای نظامی حاكم مصر، آن ها را آزاد كرد
واقعیت  نشان می دهد كه به رغم تمایل مثبت دولت انتقالی در ایران و مذاكرت پنهان و آشكار 
ــفارت  با آمریكا، رهبری انقلاب در ایران،   راز بقا و تداوم انقلاب را در قطع روابط و برچیدن س

آمریكا دانست كه آن را كانون جاسوسی و طراحی علیه انقلاب ارزیابی كرده بود. 
ــكلات اصلی آن ها برای مقابله با انقلاب اسلامی،  آمریكاییان بارها اعتراف نمودند یكی از مش
عدم اطلاع و آگاهی كافی و مستقیم شان از وضعیت داخلی ایران بوده كه به دلیل نداشتن روابط 
با ایران ایجاد شده بود، اما در مصر چنین نبود. نهاد رهبری یعنی شورای نظامیان، راز قدرت و 
ماندگاری خود را بقای ارتباط با آمریكا و كمک های آن می دانستند و همین سبب شد تا آمریكا 
با ارتباط برقرار نمودن با گروه های مختلف و با استفاده از اهرم های فشار مالی بین المللی، قدرت 
ــانه ای و جاسوسی دولت انتخابی مُرسی را ساقط نموده و ماجرای كودتای 28 مرداد سال  رس

1332 ایران را در مصر به اجرا گذارد. 
آمریكا اعطای كمک های سالیانة خود به محمد مُرسی را منوط به حفظ روابط این كشور با 
رژیم صهیونیستی و به رسمیت شناختن معاهدة كمپ دیوید كرد، و محمد  مُرسی ناچار شد 
تا با نزدیک ساختن مواضع خود به آن ها، زمینة كمک های اقتصادی غرب را به مصر فراهم و 
تعمیق همكاری ها را تسهیل كند. از این رو برخلاف اندیشه های تاریخی اخوان المسلمین، مواضع 
ــی پس از رسیدن به قدرت، بسیار محافظه كارانه و حاكی از علاقة آن ها به حكومت داری  مُرس
ــاهی، 1391: 347(.   در حالی كه مردم مصر در قاهره به سفارت  بود و نه اسلام گرایی)سلطان ش
اسراییل حمله كردند و آن را به تسخیر خود درآوردند و خواستار قطع رابطه با اسرائیل شدند، 
ــی چنین اقدامی را عملی ننمود و روابط با صهیونیست ها را قطع نكرد)عمادی،  اما دولت مُرس

1392: 22(، و گامی برای لغو یا تجدید نظر در معاهدة كمپ دیوید، برنداشت. 

نتيجه گيری 
وجود   نابرابری ها و تبعیضات اقتصادی و اجتماعی در درون ارتش و تضاد ایدئولوژیكی و فرهنگی 
میان درجات مختلف نظامی، از ویژگی های بارز و مهم در بافت درونی ارتش بود. كادر فرماندهان 
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ــد وفادار كه رئوس فرماندهی نظامی را تشكیل می دادند، اقلیت ساختار نظامی  ــران ارش و افس
كشور محسوب می شدند. درجه داران و افسران جزء، عموماً از طبقة متوسط جامعه و بقیة بدنة 
ارتش از كادر وظیفه بودند كه ارتباط مستمری با مردم داشتند، و پیوستگی خاص و مداومی 
با ارتش نداشتند. ارتش كه همواره برای تصمیم گیری و اقدام، منتظر فرمان شاه بود، با رفتن 
وی از ایران در26 دی ماه 1357ش، از فرماندهی اصلی خود محروم شد و در مقابل انقلابیون 
  دچار بلا تكلیفی و سرگشتگی گردید. بدین ترتیب، ارتش ایران به طور كلي از عرصة سیاسي و 
نقش آفریني سیاسي به دور بود و نهادی امنیتي در یک حلقة بسیار تنگ، قدرت محمد رضا شاه 
را پشتیباني مي كرد، كه در نتیجه، دورة گذار اسلام گرایان در ایران، سریع  تر از حد، اتفاق افتاد. 
در حوادث پس از انقلاب، وجود مرجعیت سبب گردید تا رهبری انقلاب از پایگاهی اجتماعی 
ــت افراد  ــود، و در مرحلة انتقالی نیز اگرچه قدرت اجرایی در دس و منحصر به فرد برخوردار ش
طرفدار غرب و آمریكا بود، اما نهاد مشروعیت بخش قدرت اجرایی، یعنی رهبری، با هوشیاری 
و اقتدار، این مسئله را رصد نماید؛ بنابراین از هنگامی كه دانشجویان موسوم به پیرو خط امام، 
سفارت آمریكا را اشغال كردند، این حركت را تأیید و از آن حمایت كرد و آن را »انقلاب دوم« 

نامید كه در پی آن دولت موقت هم سقوط كرد. 
اشغال سفارت آمریكا سبب شفاف  تر شدن صف بندی نیروهای حاضر در انقلاب و تثبیت خط 

امام و وحدت ملّی شد. 
ــرار داد، و در حقیقت،  ــجویان، چرخ انقلاب را بر روی ریل اصلی خود ق ــدام انقلابی دانش اق
حمایت امام به عنوان شرط كافی، موجب سقوط سازش كاران شد. با وقوع انقلاب دوم و سقوط 
دولت موقت، انقلاب از خطر استحاله در امان ماند. اقدام دانشجویان پیرو خط امام، فرایند قدرت 
نرم و بازتولید و حداكثری نمودن سرمایة اجتماعی را تقویت نمود؛ همچنین به نوبه خود، پیوند 

قدرت با بدنة اجتماعی را نیز مستحكم  تر گردانید. 
در مصر، نظامیان به گونه ای تربیت شده بودند كه ارتش به عنوان نیرویی آمریكایی معروف 
شده بود. مجموع نهاد نظامی مصر، تقریباً كلیة حوزه های اقتصادی، تولید و صنعت این كشور 

را در دست داشت. 
ارتش مصر از ابتدا نیروهای اسلام گرا را به عنوان اصلی  ترین دشمن داخلی خود معرفی كرد 
و برای به حاشیه بردن آن ها تلاش نمود تا سكولاریسم را در مقابل اسلام سیاسی و مدرنیسم 
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را در مقابل آن چه بنیادگرایی اسلامی نامیده می شد، تبلیغ كند. 
باید گفت، ارتش مصر با این مكتب فكری پرورش یافته بود. رهبری دورة انتقالی درمصر، خود 
ساخته، سكولار و ذاتا محافظه كار و وابسته بود. محبوبیت ارتش، زمینه ساز مشروع قلمداد شدن 

كودتایش از سوی اكثریت مردم مصر گردید. 
ــیخ الازهر و رهبر مسیحیان مصر از اقدام ارتش نیز عامل اساسی دیگری بود كه  حمایت ش
اكثریت مصریان از كودتا علیه دولت قانونی مُرسی، استقبال كنند. در مصر، هنگامی كه مردم 
خشمگین در مخالف با آمریكا و اسرائیل، سفارت خانه های  دو كشور مذكور را مورد حمله قرار 
دادند، هم از جانب دولت موقت یعنی قدرت اجرایی   و هم از جانب نهاد هدایت گر انقلاب، یعنی 
ارتش، مورد مخالفت قرار گرفتند. هنگامی كه نوزده جاسوس آمریكایی در مصر به اتهام تجسس 
و كمک غیرقانونی به مؤسسات غیردولتی دستگیر شدند، شورای نظامی حاكم، آن ها را آزادكرد. 
ــورای نظامیان، راز قدرت و ماندگاری خود را بقای ارتباط با آمریكا و  نهاد رهبری، یعنی ش
كمک های آن می دانست و همین سبب تا شد آمریكا با ارتباط برقرار نمودن با گروه های مختلف 
ــانه ای و جاسوسی، دولت انتخابی  ــتفاده از اهرم های مالی بین المللی، قدرت رس انقلابی و با اس

مُرسی را ساقط نموده و ماجرای 28 مرداد 1332 ایران را در مصر به اجرا گذارد. 
مُرسی نه تنها نتوانست توقعات مردم به خصوص مخالفین خود را كه در قالب خواسته های 
گوناكونی نظیر خواسته های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی ظهور یافته بود، پاسخ دهد، بلكه با 
برخوردهای حذفی، موج جدیدتری از اعتراضات علیه خود را بسیج كرد. دولت مُرسی در عرصة 
ــعار می داد، عمل نكرد و در روابط مصر و رژیم صهیونیستی،  ــت خارجی آن گونه كه ش سیاس
تجدید نظر ننمود. مُرسی در   وضعیتی قدرت را تحویل گرفت كه فشار كشور های عربی افزایش 
یافته و همة كمک های خارجی قطع شده و   ناامنی و بیكاری به اوج   رسیده بود. از سوی دیگر، 
مخالفان با تبلیغات فراوان، سقف مطالبات مردمی را به شدت بالا می بردند. در چنین اوضاعی، 
ــكلات را از چشم آن ها می دیدند؛ در نتیجه   وقتی دیدند انتظارات حاصل  مردم مصر، همة مش
ــدند و ناامیدی در میان آن ها به وجود آمد و گسترش  ــد، از قطار همراهی با اخوان پیاده ش نش

یافت. 
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